
 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.237/2018 
 
OGGETTO: 
DICHIARAZIONE DI FATTIBILITA' DELLA PROPOSTA 
PRESENTATA DALLA SOCIETA' ENEL SOLE SRL RELATIVA 
ALL'ATTIVAZIONE DI CONTRATTO DI PARTENARIATO PUBBLI CO 
PRIVATO CONCERNENTE "CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO  
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA  
ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA" E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA'.  
 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si è 
riunita  

LA GIUNTA COMUNALE 
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 
2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 
4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 
5. RONA Marco - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Visto l’art.183, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016  in base al quale: 

− gli operatori economici possono presentare alle amministrazioni aggiudicatrici proposte 
relative alla realizzazione in concessione di lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità, 
non presenti negli strumenti di programmazione approvati dall’amministrazione 
aggiudicatrice sulla base della normativa vigente; 

− la proposta contiene un progetto di fattibilità, una bozza di convenzione, il piano 
economico/finanziario asseverato da uno dei soggetti indicati al comma 9 dello stesso 
articolo, la specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione, le 
autodichiarazioni relative al possesso dei requisiti prescritti, la cauzione provvisoria e 
l’impegno a prestare cauzione definitiva in caso di indizione di gara; 

− l’amministrazione aggiudicatrice valuta, entro tre mesi, la fattibilità della proposta; 
 

Considerato che il “Proponente” ha presentato una proposta di “Attivazione di 
Partenariato Pubblico Privato ai sensi degli artt. 180, 183 comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Dato atto che la suddetta proposta prevede una spesa complessiva pari ad € 2.226.337.= 
calcolata come sommatoria dei ricavi annuali presunti pari ad € 130.961,00.=, per anni 17. 
 

Dato atto inoltre che il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui sopra è 
costituito dai seguenti elaborati: 

• Relazione illustrativa generale; 
• Database di censimento: Impianti ante operam; 
• Relazione tecnica; 
• Stima sommaria dell’intervento; 
• Relazione tecnico economica; 
• Specificazione delle caratteristiche del servizio; 
• Piano economico finanziario asseverato; 
• Schema di convenzione; 
• Matrice dei rischi 

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;  
 

Considerato che l’art. 181, comma 3, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. in ordine 
alle procedure di affidamento di un intervento di Partenariato Pubblico Privato (PPP), dispone 
che “La scelta è preceduta da adeguata istruttoria con riferimento all'analisi della domanda e 
dell'offerta, della sostenibilità economico finanziaria e economico- sociale dell'operazione, 
alla natura e alla intensità dei diversi rischi presenti nell'operazione di partenariato, anche 
utilizzando tecniche di valutazione mediante strumenti di comparazione per verificare la 
convenienza del ricorso a forme di partenariato pubblico privato in alternativa alla 
realizzazione diretta tramite normali procedure di appalto.”; 
 

Rilevato a tale proposito che: 
- l’art. 3, comma 1 lett. eee), del d.lgs. n. 50/2016 prevede che, per i soli profili di tutela della 
finanza pubblica, alle operazioni di partenariato pubblico-privato si applicano i contenuti delle 
decisioni Eurostat, l’Ufficio Statistico dell’Unione Europea; 
 



- con la decisione 18/2004 dell’11 febbraio 2004 Eurostat, nel dettare una serie di criteri per il 
trattamento nei conti economici nazionali di specifiche tipologie di Partenariato Pubblico 
Privato (PPP), ha precisato anche i casi in cui i beni oggetto di contratti PPP non devono essere 
registrati ai fini del calcolo dell’indebitamento netto e del debito e cioè quando ci sia un 
sostanziale trasferimento dei rischi dell’operazione in capo al contraente privato, ovvero 
quando quest’ultimo si assuma il rischio della costruzione e almeno uno tra il rischio di 
disponibilità e il rischio di domanda; 

 
Atteso: 

- che risulta conclusa la fase istruttoria di valutazione della proposta per l’individuazione e la 
dichiarazione di pubblico interesse; 
- che il progetto presentato risponde all’interesse perseguito da questa Amministrazione ed è 
coerente con gli obiettivi di mandato; 
- che l’intervento proposto risulta presente negli strumenti di programmazione approvati 
dall’amministrazione 
 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di dichiarare di pubblico interesse la proposta di Partenariato Pubblico Privato (PPP) 
presentata dalle società ENEL SOLE S.R.L, relativa alla “CONCESSIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI  DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGU AMENTO 
NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA” 

3) di dare atto che il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica prevede  una spesa 
complessiva pari ad € 2.226.337.= calcolata come sommatoria dei ricavi annuali presunti 
pari ad € 130.961,00.=, per anni 17.; 

4) di approvare il presente progetto di fattibilità composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione illustrativa generale; 
• Database di censimento: Impianti ante operam; 
• Relazione tecnica; 
• Stima sommaria dell’intervento; 
• Relazione tecnico economica; 
• Specificazione delle caratteristiche del servizio; 
• Piano economico finanziario asseverato; 
• Schema di convenzione; 
• Matrice dei rischi 

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;  

5) Di nominare la società ENEL SOLE SRL soggetto “promotore” ai sensi dell’art 187 del 
D.Lgs 50/2016; 



6) Di dare atto che il presente progetto è stato inserito nel piano triennale delle opere 
pubbliche 2018-2020 annuale 2018 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con 
delibera di Giunta Comunale n. 224 del 27.09.2018; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di votazione 
unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134 del D .Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di 
rispettare i termini di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 50/2016 e consentire lo sviluppo celere 
del procedimento di Partenariato Pubblico Privato individuato quale obiettivo strategico 
nei documenti di programmazione di questa Amministrazione.  

 
= * = * = * = 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. Avv. Giuseppe COLLI 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 
 

 
 


